DIÁRIO OFICIAL Nº 32930 91Sexta-feira, 17 DE JULHO DE 2015

PORTARIA N.° 385/2015-MP/SGJ-TA
OFICIAL DE SERVIÇOS AUXILIARES
VIRGINIA MARIA VIEIRA BRITO (Criminal/Cível)
WALAMIR DIAS DE OLIVEIRA (Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO
EDVAN ANTONIO DE SOUZA FERREIRA (Criminal/Cível e
Infância)
AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
DALVA MARIA CARDOSO LACERDA (Cível/Criminal)
FRANCISCO CARLOS MARTINS DA SILVA (Infância)
MOTORISTA
GERMANO MORAES DE CARVALHO (Criminal/Cível)
GILBERTO TELES DA COSTA FONSECA (Infância)
Belém, 15 de julho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça

área técnico-administrativa
Protocolo 853491

PORTARIA Nº 3225/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste
Órgão Ministerial sob o nº 50991/2013, em 17/12/2013;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 030/2015-
ASS/SGJ-TA, de 8/5/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área Técnico-Administrativa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando
apurar eventual falta funcional praticada pelo servidor registrado
sob a matrícula 999.1037, ocupante do cargo de Auxiliar de
Serviços Gerais.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CESAR
CARVALHO DE CARVALHO (Membros), os quais compõem a
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e
Sindicância, constituída pela PORTARIA Nº 725/2014-MP/PGJ,
de 4/2/2014, publicada no DOE de 11/2/2014, para integrarem
o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando
apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme serão
discriminadas em notifi cação pessoal.
III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma
Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 1º de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 3567/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o nº
11628/2015, em 25/3/2013;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 036/2015-
ASS/SGJ-TA, de 28/5/2015, acolhido in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art.
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos termos
da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO
CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a Comissão
Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e Sindicância,
instaurado pela PORTARIA Nº 725/2014-MP/PGJ, de 4/2/2014,
publicada no Diário Ofi cial do Estado de 11/2/2014, para
integrarem a presente Sindicância Investigatória, nos termos
do art. 199, da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94, visando
esclarecer a autoria, apurando-se a ocorrência de eventual falta
funcional, constante do supracitado expediente.
III - FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período,
como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma
Legal.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA

Belém, 17 de junho de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

Procurador-Geral de Justiça
PORTARIA Nº 3720/2015-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais, e tendo em vista os termos do Ofício nº 030/2015/
MP/CPADS, datado de 11/6/2015, protocolizado neste Órgão

Ministerial sob o n° 26112/2015, em 11/6/2015,
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo de conclusão dos trabalhos da Comissão de
Processo Administrativo Disciplinar, instaurado pela PORTARIA
Nº 1679/2015-MP/PGJ, de 27/3/2015, publicada no D.O.E. em
24/4/2015, por 60 (sessenta) dias, nos termos do art. 208, da
Lei Estadual n° 5.810, de 24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 25 de
junho de 2015.

MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 853617

PORTARIA N° 3632/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº
19458/2015, em 5/5/2015 e do Parecer Jurídico nº 034/2015/
ASSJUR/PGJ acolhido in totum;
CONSIDERANDO o disposto no art. 34, parágrafo único da Lei
Estadual n.º 5.810/1994,
R E S O L V E:
HOMOLOGAR a Dispensa de Estágio Probatório da servidora
CINTIA CRISTINA CORDEIRO DAMASCENO, ocupante do cargo
de Técnico - Pedagogo, Matrícula 999.1994, de acordo com seu
respectivo processo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de
junho de 2014.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 853624

PORTARIA N° 1671/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DISPENSAR, a pedido, o servidor efetivo EDIOBERTO SÁ DE
OLIVEIRA do exercício da função gratifi cada de Chefe de
Apoio das Promotorias do Interior, designado pela Portaria n°
3831/2013-MP/PGJ, de 21/6/2013, a contar de 3/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de
março de 2015.

MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo 853628

PORTARIA N.° 282/2015-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ALEX AMÉRICO, Auxiliar de Administração,
a se deslocar de Santana do Araguaia ao município de São
Félix Xingu, no período de 18 a 21/5/2015, a fi m de auxiliar
no atendimento ao público na Promotoria de Justiça daquele
município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A

ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 19 de maio de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 319/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora MARIA LUCINEIDE BARBOSA MONTEIRO,
Assistente Social, a se deslocar de Capanema ao município de
Bragança, nos dias 3, 11, 19 e 25/6/2015, para desempenhar as
suas atribuições naquele município.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 321/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor JOSÉ RIBAMAR BARROS DA CRUZ,
Motorista, a se deslocar de Belém ao município de São Francisco
do Pará, no período de 9 a 10/6/2015, para conduzir servidores
do setor de Manutenção para a realização de serviços na sede
das Promotorias de Justiça daquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 326/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor ERICSON NASCIMENTO DA SILVA,
Motorista, a se deslocar de Capanema ao município de Nova
Timboteua, no dia 19/5/2015, a fi m de conduzir membro para
atuação na sessão de Júri Popular naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA Nº 327/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora ANA ROSA DE SÁ PINHEIRO, Assistente
Social, a se deslocar de Redenção ao município de Conceição
do Araguaia, no dia 23/6/2015, para desempenhar as suas
atribuições naquele município.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 335/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR o servidor IVAN SILVEIRA DA COSTA, Técnico, sem
ônus para Ministério Público do Estado do Pará, a participar do
III Encontro Nacional: Ministério Público e Movimentos Sociais
em Defesa dos Direitos Fundamentais, no período de 17 a
18/6/2015, em Brasília/DF.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 338/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, usando
das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº
7874/2014-MP/PGJ, de 9 de dezembro de 2014,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a servidora ÂNGIE YEDA PINTO DO NASCIMENTO,
Auxiliar de Enfermagem, a fi m de participar do curso Controle
Social Importância da Gestão Participativa na Educação, no
período de 2 a 3/6/2015, promovido pelo Centro de estudos e
Aperfeiçoamento Funcional - CEAF e Centro de Apoio Operacional
- CAO, nesta Capital.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 16 de junho de 2015.

MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,

área técnico-administrativa